[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA VENEZA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023
JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

O MUNICÍPIO DE NOVA VENEZA, Estado de Santa Catarina, através da Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo Público nomeada pela Portaria nº 250, de 28 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais, e a empresa SC Treinamentos, com fundamento na Lei Municipal n.º 1.416/99, Leis Complementares Municipais n.º 001 e 002, de 2012 e Lei Municipal nº 2.585/17, TORNA PÚBLICO o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023, conforme segue:
Questão nº 03 – Língua Portuguesa – Nível Médio
Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. O Arcadismo teve início, no Brasil, no ano de 1768, com a publicação de Obras Poéticas, de Cláudio Manuel da Costa, portanto, século XVIII. Por apresentar duas alternativas corretas, a questão deve ser cancelada.
Questão nº 04 – Língua Portuguesa – Nível Superior
Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise do recurso, verifica-se que as frases declarativas representam a constatação de um fato pelo emissor. Levam ponto final e podem ser afirmativas ou negativas. Dentro dessa classificação a frase declarativa negativa é empregada para declarar algo no sentido negativo, ou seja, fazendo uso da palavra “não” ou correlatas. Exemplos: Ele não entregou o documento; A menina não sabe andar de bicicleta. Na análise, a proposta não é fragmentar a sentença, mas sim, analisá-la como um todo, incluindo seu complemento. Assim, a questão está correta e não será cancelada.

Referências que podem ser consultadas:

https://www.grupoescolar.com/pesquisa/frase-declarativa-negativa.html

https://www.todamateria.com.br/tipos-de-frase-e-pontuacao/
Questão nº 11 – Conhecimentos Específicos da Educação
Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Vejamos item a item a questão:

I- No controle de frequência na educação pré-escolar é exigida a frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) do total de horas. INCORRETA de acordo com o inciso VI do artigo 24 da LDB que pode ser consultada no link a seguir.
II- O ensino fundamental regular será ministrado em língua portuguesa, assegurada às comunidades indígenas a utilização de suas línguas maternas e processos próprios de aprendizagem. CORRETA de acordo com o § 3º do artigo 32 da LDB que pode ser consultada no link a seguir.
III- O ensino fundamental será presencial, sendo o ensino a distância utilizado como complementação da aprendizagem ou em situações emergenciais. CORRETA de acordo com o § 4º do artigo 32 da LDB que pode ser consultada no link a seguir.

Sendo assim, a questão está correta, atende ao edital, e não poderá ser anulada.

Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm
Questão nº 12 – Conhecimentos Específicos da Educação
Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Ressaltamos que o enunciado da questão é bastante claro ao trazer a análise das afirmativas de acordo com a Constituição Federal de 1988 (portanto, desconsidera-se a LDB na análise dos itens e também o que o(a) candidato(a) afirma em “caráter supostamente não lucrativo das escolas comunitárias, confessionais ou filantrópicas”) que em seu artigo 213 afirma que os recursos públicos serão destinados às escolas públicas, podendo ser dirigidos a escolas comunitárias, confessionais ou filantrópicas, definidas em lei, dessa forma, o segundo item está incorreto.
Sendo assim, a questão está correta e não poderá ser anulada.

Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
Questão nº 14 – Conhecimentos Específicos da Educação
Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Primeiro temos que entender que a multidisciplinaridade trabalha um tema separadamente em cada componente curricular sem muita interação entre os campos do saber. Já a interdisciplinaridade é uma metodologia que consiste em integrar duas ou mais áreas do conhecimento assim os estudantes conseguem constituir uma visão mais ampla e obter avaliações mais críticas sobre as temáticas apresentadas, que é o objetivo principal da Educação Ambiental.
De acordo com o documento do MEC disponível em: http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/publicacao1.pdf, página 58, ao abordar os princípios da educação para sociedades sustentáveis e a responsabilidade global, afirma que a educação ambiental deve envolver uma perspectiva holística, enfocando a relação entre o ser humano, a natureza e o universo de forma interdisciplinar.
Outro documento do MEC disponível em http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/publicacao3.pdf, página 30, nos traz que Mas como operacionalizar a educação ambiental incorporando-a ao projeto político-pedagógico e adequando-a à realidade local da comunidade escolar? É um dilema que infelizmente a PNEA não resolve, mas a partir de seus princípios e objetivos é possível extrair algumas diretrizes comuns, como a visão da complexidade da questão ambiental, as interações entre ambiente, cultura e sociedade, o caráter crítico, político, interdisciplinar, contínuo e permanente. E ainda na página 47 apresenta que Inserir a EA com sua condição de transversalidade para se contrapor à lógica segmentada do currículo contemplando o ideal de uma nova organização de conhecimentos por meio de práticas interdisciplinares. E na página 107 afirma que os temas da Educação Ambiental são considerados temas transversais os assuntos que fazem parte das discussões dos diferentes segmentos da sociedade e que levantam problemas cuja reflexão nos leva para além de um único campo do conhecimento. É exatamente por isso que eles devem ser trabalhados por meio da interdisciplinaridade reunindo-se os suportes teóricos provenientes de diferentes disciplinas e campos do saber, abandonando-se uma perspectiva restrita para contemplar os fatos e fenômenos em contextos diversos de forma global.

Por fim, não há menção no artigo 225 da Constituição Federal que a educação ambiental possui caráter multisciplinar, como pode ser observado em:  https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm. Nem tampouco as alternativas “b” e “d” atendem ao enunciado visto que a educação ambiental deve abranger todos os níveis de educação e não apenas uma disciplina ou somente a educação profissional.
A educação ambiental é um processo de educação que segue uma nova filosofia de vida, uma nova cultura comportamental que busca um compromisso do homem com o presente e o futuro do meio ambiente. A sua aplicação torna o processo educativo mais orientado para a formação da cidadania. A educação para o desenvolvimento sustentável, como também pode ser chamada, deve considerar as realidades regionais e respeitar as diversidades culturais das populações. Ela deve se constituir basicamente num ensino interdisciplinar, que deve, com o tempo, evoluir para a transdisciplinaridade de todas as matérias do conhecimento, possibilitando com isso um processo de aprendizagem formador de cidadãos capacitados a viver sustentavelmente (Ab’Saber, 1994).

Dessa forma, resta claro, que a alternativa “a) interdisciplinaridade” é que atende ao enunciado.
Referências:

https://blog.uceff.edu.br/interdisciplinaridade-e-multidisciplinaridade/#:~:text=Na%20educa%C3%A7%C3%A3o%20interdisciplinar%2C%20as%20disciplinas,entre%20os%20campos%20do%20saber.
https://www.scielo.br/j/rbedu/a/dz6fZcCbh9Y6bYTLySgyKSv/?format=pdf&lang=pt
http://portal.mec.gov.br/secad/arquivos/pdf/educacaoambiental/ealegal.pdf
https://repositorio.pgsskroton.com/bitstream/123456789/61493/1/REFLEX%C3%95ES%20SOBRE%20OS%20CONCEITOS%20DE%20EDUCA%C3%87%C3%83O%20AMBIENTAL%20E%20EDUCA%C3%87%C3%83O%20PARA%20O%20DESENVOLVIMENTO%20SUSTENT%C3%81VEL.pdf
http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/publicacao3.pdf
http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/publicacao1.pdf

Questão nº 15 – Professor de Educação Infantil
Despacho/Justificativa: DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERANTIVA “D”. Gabarito publicado de forma incorreta. A afirmativa II é falsa pois o feedback contínuo não está relacionado à avaliação somativa, mas deve estar presente na avaliação formativa.
Questão nº 16 – Auxiliar de Administração Escolar
Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial, senão vejamos: De acordo com o manual de redação da Presidência da República (https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/COOF/Manual_Redação.pdf) o memorando é a modalidade de comunicação entre unidades administrativas de um mesmo órgão, que podem estar hierarquicamente em mesmo nível ou em nível diferente. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.
Questão nº 17 – Professor de Educação Física
Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. A questão deve ser anulada, a alternativa correta não consta nas alternativas. Alternativa correta seria 18x09m

https://institucional.cbv.com.br/arquivos/cobrav/quadra/regra_2021-2024_-_final.pdf?20221005064415
Nova Veneza (SC), 28 de novembro de 2023.

ROGÉRIO JOSÉ FRIGO

Prefeito Municipal
2